

## اخبار

وزیر پیشنهادی صنعت

برنامه‌های خود را تشریح کرد

### خسرو تاج می‌رود

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت با تأکید بر اینکه در دوره جدید انتصاب‌ها براساس جوانگرایی است، گفت: براساس منع قانون به کارگیری بازنشستگان در این دوره، بسیاری از همکاران خوب ما مسؤولیت خود را باید ترک کنند. رضا رحمانی دیروز در بیست‌ودومین مراسم روز ملی صادرات، گفت: در دوره جدید، انتصاب‌ها بر محور جوانگرایی خواهد بود و به عبارتی میانگین سنی در انتصاب‌ها حتما پایین خواهد آمد. سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت بیان داشت: اتاق فکری در زمینه‌های صنعت، معدن و آینده پژوهی تشکیل خواهد شد که در آن تلاش می‌شود تا تصمیمات بعد از عبور از این اتاق‌های فکر حاصل شود. رحمانی بیان داشت: در دوره جدید چند نکته مهم به صورت ویژه پیگیری می‌شود که تامین مایحتاج مردم تا توجه ویژه به زنجیره تولید و صادرات را شامل می‌شود. وی با بیان اینکه من اعتقاد دارم صادرات بیشران اقتصاد کشور است، بیان داشت: در شرایط نوسانات ارزی همه از مشکلات صحت می‌کنند اما در این شرایط یقیناً فرصتی برای صادرات هم بوده است و در این زمینه امسال در نظر گرفته شد ۱۰ میلیارد دلار از واردات سسال‌های قبل تبدیل به تولید داخل شود. وی با تأکید بر اینکه ما متلف به اجرای قانون منع به‌کارگیری بازنشسته‌ها هستیم، گفت: اگر چه این امر باعث می‌شود بسیاری از همکاران خوب ما مسؤولیت خود را ترک کنند و آقای خسرو تاج یکی از این افراد است اما من روز گذشته از وی خواستم تا آخرین لحظه این مسؤولیت را داشته باشد.

■ ■ ■

**رئیس اتاق بازرگانی از دولت درخواست کرد**

### هر روز سورپرایزمان تکنید

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران در مراسم روز ملی صادرات با انتقاد از انتخاب برخی افراد به عنوان صادرکننده نمونه، اعلام کرد قیمت‌های پایه صادراتی باید واقعی شود. غلامحسین شافعی اظهار کرد: دسترنسی بخش خصوصی و صادرکنندگان به معاون اول رئیس جمهوری بسیار ساده است؛ اگرچه انتظار و خواش این است که معلمان اول رئیس جمهوری دستور بدهند چگونگی اجرای این دستورالعمل مبنی بر نظرخواهی از بخش خصوصی، در سازمان‌های مختلف دولتی مدنظر قرار گیرد. وی افزود: آنچه در حال حاضر بسیار مورد توجه بوده و هر روز با آن مواجهیم، احساس این است که یک نوع تعجیل در تصمیم‌گیری‌ها وجود دارد، بر این اساس بسیاری از تصمیم‌گیری‌ها که نیازمند یک پیوست کارشناسی است، در غیاب چنین راهبردی صورت می‌گیرد، پس تعجیل و دستپاچی به بسیاری از تصمیمات، نتایج مثبتی را در اجرا به همراه ندارد و استعدای بخش خصوصی این است که دستور صادره

از سوی معاون اول رئیس‌جمهوری مبنی بر نظرخواهی از بخش خصوصی، مورد توجه واقع نشود. به گفته وی، معاون اول رئیس‌جمهوری همواره بر اجرای قانون و قانون‌گرایی تأکید داشته است و نسبت به لطمه خوردن به اعتماد عمومی، حساسیت داشته است. این در حالی است که در ماده ۲۴ قانون بهبود مستمر فضای کسب‌وکار این موضوع مطرح شده که هر نوع تغییر در رویه‌ها، صدور بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها، همراه با پیش‌آگهی به فعالان اقتصادی باشد و هر گونه تغییر قبل از اجرا، از طریق رسانه‌های عمومی و صداوسیما اطلاع‌رسانی شود، این در حالی است که هر روز بخشنامه‌های جدید ایجاد نگرانی و تعجب می‌کند که دیگر بخشنامه بدون مطالعه صادر و اجرا نشود. شافعی اظهار کرد: هر فرد وطن‌پرستی در کشور، عدم بازگشت ارز حاصل از صادرات را یک خیانت می‌داند و صادرکنندگان، متعهد به کشور و حرفه کاری خود هستند، بنابراین تأکید دولت مبنی بر بازگشت ارز حاصل از صادرات، همراه با شرایطی است که یک صادرکننده امکان ندارد ارز حاصل از صادرات را به چرخه کشور بازگرداند. رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اینکه طی سال‌های گذشته برخی افراد که صادرکننده نبودند، به‌عنوان صادرکننده نمونه انتخاب شدند، گفت: بعد از مدتی آنها را بازداشت کرد یا خود از کشور خارج شدند؛ در حالی که صادرکنندگان حرفه‌ای مجبورند ارز را به کشور بازگرداند، لذا قیمت‌های پایه صادراتی کشور صحیح نیست. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران تصریح کرد: اکنون زمان آن است که دولت و بخش خصوصی در مسائل اقتصادی مکمل هم باشند و درجه اعتماد متقابل را بالا ببرند. بخشی از فعالیت دولت، در این اعتماد انفعال ایجاد می‌کند؛ لذا خواهش ما این است اجرای ماده ۲۴ قانون بهبود مستمر فضای کسب‌وکار بخوبی اجرایی شود، نه اینکه هر روز صبح فعالان اقتصادی سورپرایز شوند.

### روحانی وزرای پیشنهادی اقتصاد، راه، کار و صنعت را به مجلس معرفی کرد

# تا ۱۴۰۰ با همین دست‌فرمان؟

## آیا وزرای پیشنهادی اقتصادی می‌توانند اقتصاد را تکان دهند

وزارتخانه	وزیر پیشنهادی	سن	مدرک تحصیلی	سوابق
وزارت اقتصاد و دارایی	فرهاد دژپسند	۵۶سال	دکترای اقتصاد از دانشگاه آزاد	معاون امور اقتصادی و هماهنگی سازمان برنامه و بودجه کشور از ۱۳۹۴ تا شهریور ۱۳۹۶ دبیر ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی از سال ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۶ معاون بودجه معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی از مهر ۱۳۹۲ تا سال ۱۳۹۴ معاون امور تولیدی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی از شهریور سال ۱۳۸۸ تا آبان سال ۱۳۸۵ معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت بازرگانی از سال ۱۳۸۰ تا سال ۱۳۸۴
وزارت راه و شهرسازی	محمداسلامی ورنامخواستی	۶۲سال	دکترای مدیریت جهانی هوانوردی مشترک دانشگاه رویال روند کانادا و دانشگاه شریف	استاندار مازندران از سال ۱۳۹۶ رئیس موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی معاون امور صنعتی و تحقیقاتی وزارت دفاع و معاون مهندسی پدافند غیرعامل وزارت دفاع مدرس دانشگاه صنعتی مالک‌اشتر از سال ۹۵ تاکنون مدیر پروژه و عمران اجرایی بخش عمران بنیاد مستضعفان در دهه ۶۰ عضوانجمن هوادای ایران
وزارت صنعت، معدن و تجارت	رضارحمانی	۵۲	دکترای مدیریت DBA از دانشگاه صنایع و معادن ایران	قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن، و تجارت در امور تولید از سال ۱۳۹۶ معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت ریاست کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در مجلس نهم نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در دوره‌های هفتم، هشتم و نهم مجلس شورای اسلامی رئیس هیات مدیره شرکت ملی صنایع می ایران جانشین وزیر صنعت در ستاد اقتصاد مقاومتی، ستاد مقابله با آثار تحریم جانشین وزیر صنعت در کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید
وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی	محمد شریعتمداری	۵۸	کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی	وزیر صنعت، معدن و تجارت از سال ۱۳۹۶ تا مهر ۱۳۹۷ معاون اجرایی رئیس‌جمهور از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ وزیر بازرگانی از سال ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴

تعاون، کار و رفاه اجتماعی برود. معرفی شریعتمداری

به عنوان وزیر پیشنهادی برای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام عجیبی بود که از ناحیه دولت شاهد بودیم و این کار با هیچ محاسبه‌ای جور در نمی‌آمد.»

جالب اینکه گویا شریعتمداری نیز انگیزه زیادی برای کار در وزارت کار ندارد؛ او سال‌ها در مدیریت بازرگانی فعالیت کرده و با مدرک کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی تمایل چندانی برای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ندارد. اظهارات دیروز او و خواش از جهانگیری برای اینکه سمت جدیدی به وی داده نشود، جنجال زیادی به پا کرد و این شایعه را تقویت کرد که وزارت کار به شریعتمداری پیشنهاد شده، بلکه تحمیل شده است؛ به هر حال وزیری که چند روز پیش از وزارت صنعت استعفا کرده، اگر در چنین روز دیگری از وزارت کار انصراف ندهد، بعید به نظر می‌رسد بتواند رای اعتماد لازم را کسب کند. حتی اگر شریعتمداری وزیر کار هم شود بعید به نظر می‌رسد تحول چندانی در حوزه اشتغال و رفاه اجتماعی از وی ببینیم.

### وزارت راه و شهرسازی

عباس آخوندی تا استعفا نکرد و قهر نکرد و متن استعفانامه‌اش را منتشر نکرد، روحانی به رفتن رضایت نداد. جانشین وزیر پرورششیه راه کسی نیست جز مدیرعامل پروژه شرکت مسکن و ساختمان مستضعفان در دهه ۶۰ و شرکت هویپاماسازی وزارت دفاع در دهه ۸۰ و استاندار مازندران. شاید

### شریعتمداری:

## من را جای دیگر هم به کار نگیرید، خوب عمل نکردم!

کمرشکن نام می‌برد که البته فرصتی برای اقتصاد ایران به وجود آمده و آن فرصت صادرات است به طوری که حتی برخی کشورها با کاهش ارزش پول ملی خود سعی می‌کنند صادرات داشته باشند. وزیر سابق صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: ما اکنون شاهد خروج قابل ملاحظه کالا به صورت غیرقانونی و قانونی از ایران هستیم و به‌وفور کالاهای ما که با ارز ۴۲۰۰ تومانی در کشور تولید می‌شود صادر می‌شود. وقتی ارز را در بازار نمیای ۷ هزار تومان تعیین می‌کنند یک بازار سوم پیش می‌آید و در این شرایط صادرات به صرفه می‌شود به طوری که در این شرایط یک میلیون تن گوجه‌فرنگی صادر می‌شود و گوجه‌فرنگی به یک عنصر نایب در کشور تبدیل می‌شود که عامل آن سیاست‌های ارزی است که

اگر حل نشود برخورد با آن برخورد با معلول است. وی افزود: در واردات هم همین‌طور است. گفتیم که از ارز ۴۲۰۰ تومانی کالا وارد کنند و وقتی ارز بازار آزاد به وجود آمد تقاضا برای واردات به ۵۳ میلیارد دلار رسید که بخشی از آن تقاضای رانت‌جویانه

بوده است. شریعتمداری با انتقاد از مطرح شدن برخی مسائل و بزرگنمایی آن در فضای مجازی گفت: ما باید تلاش کنیم در کشور آرامش ایجاد کنیم تا با صبوری مسائل حل شود. وی با بیان اینکه ما هم معتقدیم که ممنوعیت صادرات بدون پیش‌آگهی و به‌طور ناگهانی کار غلطی است، گفت: اگر کسی این کار را انجام دهد باید عذر تقصیر بیاورد و بگوید که برحسب شرایط این تصمیم گرفته شده و دیگر تکرار نمی‌شود. شریعتمداری افزود: برخی ریزبان بازرگانی ۷ ماه است حقوق نگرفته‌اند اما کسی جرات نمی‌کند تاملین حقوق آنها را از منابع غیر بپردازد. این به صلحت کشور نیست، من به دیگر نیستیم، هیچ جای دیگر هم مرا به کار نگیرید.

تنها نقطه امید وزرای پیشنهادی همین محمد اسلامی باشد؛ نه به خاطر سوابق پرپار، بلکه به این خاطر که وی عباس آخوندی نیست! عباس آخوندی در وزارت راه‌وشهرسازی انقدر متغفل بوده که پراحتی می‌توان گفت هر کسی غیر از او می‌تواند وزارت خانه و شهرستانی را کمی تقویت کند.

محمد اسلامی هم مهندس راه و ساختمان است و هم سابقه تحصیل در رشته هوانوردی را دارد و سال‌ها در شورای عالی هوانوردی بوده است. اگر وی بتواند مسکن مهر را به اتمام برساند و رونق را به حوزه مسکن بازگرداند، نه‌تنها حوزه مسکن را نجات می‌دهد، بلکه آمار رشد اقتصادی کل حوزه‌ها را بهبود می‌بخشد.

### وزارت صنعت، معدن، تجارت

رضارحمانی، رئیس سابق کمیسیون صنایع مجلس پله‌های ترقی را در مدت کوتاهی طی کرده و اگر از مجلس رای اعتماد بگیرد جزو وزرای جوان کابینه محسوب خواهد شد. رضا رحمانی ۵۲ ساله دارای دکترای مدیریت دولتی است و زمان وزارت یک ساله شریعتمداری در وزارت صنعت قائم‌مقام تولید بوده است. او عضو کارگروه‌ها و شورای‌های عالی مثل بیمه و آمار بوده و سابقه اجرایی چندانی ندارد. بررسی عملکرد یک سال اخیر وی در سمت قائم‌مقامی تولید وزیر صنعت نشان می‌دهد وی عملکرد درخشانی نداشته و حالا همگان انتظار دارند وی در جایگاه وزیر صنعت بتواند معجزه کند و صنعت، معدن و تجارت را نجات دهد؛ وی دیروز در تشریح برنامه‌های خود

گفته است: تشکیل اتاق‌های فکر در حوزه صنعت، معدن و بازرگانی در دستور کار قرار خواهم داد و این بستری برای حضور بخش خصوصی است. این در حالی است که هر تصمیمی بعد از عبور از اتاق فکر خواهد بود.

### وزارت امور اقتصادی و دارایی

وزارت اقتصاد قلب تیم اقتصادی دولت است و روحانی تصمیم گرفته معاون نوبخت را وزیر اقتصاد کند تا رئیس سازمان برنامه و بودجه بدون مزاحم بتواند برنامه‌های خود را اجرا کند! در تابستان که زمزمه ترمیم کابینه شنیده می‌شد از طیب‌نیا، وزیر اقتصاد دولت بازردهم به عنوان وزیر جدید اقتصاد نام برده می‌شد اما همان موقع شایعه شرط سخت طیب‌نیا در رسانه‌ها منتشر شده بود؛ اینکه طیب‌نیا شرط گذاشته نباید نوبخت در تیم اقتصادی دولت باشد اما مگر می‌ششد این شرط را اجرایی کرد؟ حتی برخی روزنامه‌های اصلاح‌طلب در دورانی که نوبخت از سخنگویی دولت کنار گذاشته شد، تیتز زند «نوبخت از کابینه می‌رود» اما چند ماه بعد که مشخص شد فرهاد دژپسند به عنوان وزیر اقتصاد معرفی شده تیتز زند، «کنشیر نوبخت» دژپسند ۵۶ ساله، معاون نوبخت در سازمان برنامه و بودجه است و قطعاً اگر وی وزیر اقتصاد شود، نوبخت راحت‌تر می‌تواند برنامه‌های مد نظر خود را اجرا کند. اگر در برنامه و بودجه کشور با دژپسند تحولی دیدید پس بدانید در وزارت اقتصاد هم تحول خواهید دید.

### جهانگیری:

## با این شرایط افزایش نرخ بنزین شدنی نیست

رئیس‌جمهور لوبوش را موضوع برجام قرار داد و من بیشتر به مسائل اقتصادی رسیدگی می‌کردم و امروز رئیس‌جمهور برای مسائل اقتصادی بیشتر وقت می‌گذارد. وی افزود: درباره فضای کسبوکار نیز باید اطلاع‌رسانی قبلی درباره بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها صورت بگیرد، این در حالی است که بخش خصوصی و اتاق بازرگانی جای خود را باز کرده و حتی در جلسات ستاد ۳ قوه مشخصا به نامه‌های اتاق اشاره شده است. جهانگیری بیان داشت: اگر بخش خصوصی پیشنهادهاتی برای اصلاح فرآیند بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد دارد، اعلام کند، زیرا دولت درباره بازگشت

ارز حاصل از صادرات با بیان اینکه هزینه دفاتر صادراتی در حد فهم دولتی‌ها دیده شده است، گفت: اگر کم است، بگویید آن را اصلاح کنیم. اتاق بازرگانی آمین ما است و آمین بخش خصوصی است، بنابراین اگر قرار است اصلاحاتی انجام شود، بگویید آن را اصلاح کنیم. وی افزود: تحریم داخلی واژه تلخی است و ما می‌خواهیم در این شرایط تهدید به فرصت تبدیل شود. معاون اول رئیس‌جمهور اظهار داشت: از صندوق توسعه ملی ۵۰۰ میلیون دلار را تبدیل به ریال خواهیم کرد تا از این طریق از شرکت‌های دارویی حمایت کنیم. مقام معظم رهبری نیز هفته گذشته تأکید داشته‌اند که مشکلی در این زمینه نیست. جهانگیری در ادامه از موافقت مقام معظم رهبری برای برداشت ۵۰۰ میلیون دلار از صندوق توسعه ملی برای شرکت‌های دولتی خبر داد و گفت: افزایش نرخ بنزین در شرایط فعلی شدنی نیست و جامعه کشتن ندارد؛ زیرا باید سیاست‌های‌مان گام به گام باشد و نمی‌شود از یک اقتصاد دولتی یک دفعه به سمت اقتصاد آزاد رفت.

## اخبار

### امسال یک کیلو پسته هم

### صادر نکرده‌ام

رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر اینکه بخشنامه‌های دولت و کارت‌های بازرگانی صوری راه را برای کسائی که ارز را بر نمی‌گردانند، باز کرده، گفت: از آنجا که نمی‌دانم چگونه ارز صادراتی را بازگردانم، امسال حتی یک کیلو پسته هم صادر نکرده‌ام. به گزارش فارس، محسن جلال‌پور در بیست‌ودومین سالروز ملی صادرات بیان داشت: به عنوان یک صادرکننده نمونه، امسال هنوز یک کیلو پسته هم صادر نکرده‌ام، زیرا نمی‌دانم چطور و چگونه ارز حاصل از صادرات را به کشور بازگردانم و این در حالی است که ما نمی‌توانیم مسیری را طی کنیم که بعدها به عنوان قاچاقچی ارز دستگیر و دچار مشکلاتی شویم. جلال‌پور با تأکید بر اینکه ممنوعیت صادرات کاملاً غیرقانونی است، گفت: این امر کشورهای دنیا را در خرید محصولات ایرانی دچار تردید می‌کند. رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران گفت: کشورهای که پسته ایران را خریداری می‌کردند، امروز حاضر نیستند محصول مورد نیاز خود را از ایران خریداری کنند، زیرا توقف صادرات محصولات مختلف را متسلسله کرده‌اند، پس بیم دارند میادا صادرات پسته هم متوقف شود. جلال‌پور با بیان اینکه فضای رانتی نباید در کشور وجود داشته باشد، گفت: تولیدکننده باید بدون سرکوب در بازار حضور داشته باشد.

■ ■ ■

### مجلس به وزیر نیرو کارت زرد داد



وکای ملت از پاسخ‌های وزیر نیرو درباره مشکلات قحابه کشاورزان قانع نشدند و به او کارت زرد دادند. به گزارش تسنیم، وکلای ملت در جلسه علنی دیروز قوه مقننه، در جریان بررسی طرح سوال از رضا اردکانیان، وزیر نیرو، درباره مشکلات قحابه کشاورزان شرق اصفهان و عدم جاری شدن قحابه آنها در رودخانه زاینده‌رود طی سال جاری با ۱۱۴ رأی موافق، و ۹۶ رأی مخالف و ۲ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۸ نماینده حاضر در جلسه علنی از توضیحات وزیر قانع نشدند. پزشکیان، نایب‌رئیس مجلس در این رابطه گفت: پس از بررسی آرا در هیأت‌رئسه مشخص شد برای قانع‌کننده بودن توضیحات وزیر، نیاز به نصف به علاوه یک رای نمایندگان است، بنابراین نمایندگان از پاسخ وزیر قانع نشدند

■ ■ ■

### برادر کرباسیان هم از دولت رفت

شریعتمداری در آخرین روز کاری خود به‌عنوان وزیر صنعت با استعفای مدیرعامل سازمان توسعه و نوسازی معادن ایران موافقت کرد.

به گزارش مهر، محمد شریعتمداری، وزیر سابق صنعت در آخرین روز کاری خود طی نامه‌ای خطاب به مهدی کرباسیان، رئیس سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی نوشته است: در مدت خدمت، مشکلات جز خیر و تلاش و خوبی از شما ندیدم، لذا قلباً با استعفای شما مخالفم اما اگر به دلیل قانون اخیرالتصویب اصرار به استعفا دارید، ضمن آرزوی سلامت و سعادت برای جنابعالی در همه شؤون زندگی، با استعفای شما موافقت می‌کنم.

■ ■ ■

**معاون اسبق وزیر اقتصاد مطرح کرد**

### ۹۰ درصد نقدینگی کشور

### در اختیار کمتر از ۱۰ درصد مردم

معاون اسبق وزیر اقتصاد با انتقاد از افزایش نقدینگی گفت: نقدتنگی در حال حاضر به یکپار و ۷۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است و ۹۰ درصد از این رقم در اختیار کمتر از ۱۰ درصد قرار دارد، در حالی که این نقدینگی باید در خدمت تولید، سرمایه‌گذاری و ایجاد اشتغال قرار گیرد. حیدر مستخدمین‌حسینی اظهار داشت: دولت باید برای حل مسائل و مشکلات اقتصادی از افزایش نقدینگی جلوگیری کند که یکی از عوامل جلوگیری از افزایش نقدینگی اصلاح سود بانکی است، زیرا همین مقدار نقدینگی که در اختیار بانک‌ها به عنوان سپرده قرار دارد اگر به طور متوسط ۲۰ درصد سود بانکی به آن اضافه شود، پایه پولی بانک مرکزی را افزایش می‌دهد و در نتیجه افزایش تورم به وجود می‌آید. مستخدمین‌حسینی افزود: با شرایط موجود نقدینگی همچنان اضافه می‌شود و روند سابق ادامه دارد. این کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه بعد از اصلاح سود بانکی که اتفاق‌این موضوع در حال تبدیل شدن به بهمنی است که نظام بانکی را می‌تواند دچار مشکلات عدیده‌ای کند، گفت: باید به موازات آن اصلاح نظام بانکی مدنظر قرار گیرد و در این مساله باید اولویت دولت باشد.